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この度、全老健で47都道府県バージョンのROKENくんができました。
新潟県は、朱鷺・お米・お酒をモチーフとし、木枡を持った朱鷺のデザインの
ROKENくんとなっております。よろしくお願いいたします。

ご当地ROKENくん～NIIGATA～
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新潟県介護老人保健施設協会　役員 令和 6年 11月変更



「第35回全国介護老人保健施設大会 岐阜」に参加して
介護老人保健施設　楽山苑

介護福祉士　山　口　幸　平

今回のテーマは「多様
性を包摂する老健のさ
らなる共進（共鳴・共
生進化）を」とのこと
で、地域と共に進化し
ていく全国の介護老人
保健施設の発表がたく
さんありました。

岐阜城（稲葉山城）で
す。標高329ｍのとこ
ろに建っており、攻略
するのが難しいことが
よくわかりました。そ
の土地の歴史を感じら
れるのも全国大会の魅
力の一つです。

戦国武将たちが様々な
策をめぐらせて戦って
きたように、これから
の老健も創意工夫をこ
らし高齢化社会を乗り
越えていかなければな
らないと感じました。

ROKENくん岐阜バー
ジョン（織田信長・豊
臣秀吉・徳川家康）で
す。他にもかわいらし
いROKENくんがたく
さん展示してありまし
た。

当苑の発表の様子です。発表は緊
張しましたが、研究によって得ら
れるものも大きかったです。

福祉・医療機器展の様子です。大
勢の人が興味深く見ていました。



【はじめに】

【取り組み内容・対象】

老健での美容と心のケア エステサロンKOMEの取り組み

介護老人保健施設　サンクス米山
社会福祉法人みんなでいきる

理学療法士　山　岸　真　弓

岐阜駅前には
金色に輝く
織田信長像が
ありました。



【結果】

【考察】

【終わりに】

長良川の夜景



【はじめに】

【方法】

【結果】

「人がいない」を現場から変える職場づくり
～教育体制とマニュアル構築から3年経過し見えたこと～

介護老人保健施設てらどまり

看護職員
平原  あい子

副任看護職員
平澤  清美

主任看護職員
木村  勝一

18%

82%

看護のあるべき姿を意識してますか？

日々意識している…17.6％

あまり意識していない…0％
全く意識していない…0％

朝礼の時など思い出し意識
している…82.4％

41%

6
％

53%

ケアマニュアル活用できてますか？

12
％

12
％

76%

働く意味ややりがいを再認識できましたか？

とても出来ている…11.8％

あまり出来ていない…11.7％
全く出来ていない…0％

まあまあ出来ている…76.5％

とても出来ている…0％

あまり出来ていない…52.9％
全く出来ていない…5.9％

まあまあ出来ている…41.2％ 29%

65%

ケアマニュアルで働き易くなりましたか？

とても向上させている…29.4％

あまり効果がなかった…5.9％
全く効果なかった…0％

まあまあ向上させている
…64.7％

6
％



【考察】
・「新人職員・異動職員指導用確認リスト」

・「看護職員のあるべき姿」

・「看護ケアマニュアル」

【まとめ】

【第35回全国老人保健施設大会  岐阜  に参加
して】



開 催 日：令和6年8月26日（月）
会　　場：新潟ユニゾンプラザ
参加施設：39施設
参加人数：64名

身体拘束廃止および高齢者虐待防止に関する研修会研修会報告

～参加者の声～



開 催 日：令和6年11月25日（月）
会　　場：NOCプラザ
参加施設：21施設
参加人数：31名

開 催 日：令和6年11月25日（月）
会　　場：NOCプラザ
参加施設：26施設
参加人数：34名

午前の部  認知症ケア・看取りに関する研修会研修会報告

午後の部  スタッフ定着に向けた育成ポイント



令和6年度新潟県介護老人保健施設協会介護米百俵基金永年勤続表彰

令和 7 年度「新潟県介護老人保健施設大会」開催のお知らせ

第36回全国介護老人保健施設大会 山口 新潟県の最低賃金について



新潟県介護老人保健施設協会 介護報酬加算等の算定状況アンケート 結果報告
　2024年の算定状況アンケート調査を実施いたしました。その集計結果を報告いたします。

居住費に関するアンケート 結果報告（入所）

算定割合（％）
81.36%
15.25%
0.00%
3.39%
3.39%
3.39%
5.08%
6.78%
66.10%
81.36%
25.42%
18.64%
33.90%
15.25%
16.95%
52.54%
10.17%
3.39%
1.69%
3.39%
8.47%
5.08%
13.56%
8.47%
13.56%
18.64%
8.47%
22.03%
66.10%
5.08%
61.02%
15.25%
6.78%
86.44%
8.47%
8.47%
69.49%
10.17%
6.78%
5.08%
5.08%

計
48
9
0
2
2
2
3
4
39
48
15
11
20
9
10
31
6
2
1
2
5
3
8
5
8
11
5
13
39
3
36
9
4
51
5
5
41
6
4
3
3

回答施設　59/77　　回答率　76.62％
項　　目

通常規模
大規模
大規模（条件を満たした場合）
回答なし

・介護保健施設サービス費

高齢者虐待防止措置未実施減算
業務継続計画未策定減算
8時間以上加算
理学療法士等体制強化加算
リハビリ提供体制加算
入浴介助加算Ⅰ
入浴介助加算Ⅱ
リハマネジメント加算イ
リハマネジメント加算ロ
リハマネジメント加算ハ
（医師が説明し同意を得る）
短期集中個別リハ実施加算
認知症短期集中個別リハ実施加算Ⅰ
認知症短期集中個別リハ実施加算Ⅱ
生活行為向上リハ実施加算
若年性認知症受入加算
栄養アセスメント加算
栄養改善加算
口腔・栄養スクリーニングⅠ
口腔・栄養スクリーニングⅡ
口腔機能向上加算Ⅰ
口腔機能向上加算Ⅱ
重度療養管理加算
中重度者ケア体制加算
科学的介護推進体制加算
同一建物減算
送迎未実施減算
退院時共同指導加算
移行支援加算
サービス提供体制強化加算Ⅰ
サービス提供体制強化加算Ⅱ
サービス提供体制強化加算Ⅲ
介護職員等処遇改善加算（新Ⅰ）
介護職員等処遇改善加算（新Ⅱ）
介護職員等処遇改善加算（新Ⅲ）
介護職員等処遇改善加算（新Ⅳ）
介護職員等処遇改善加算（新Ⅴ）

算定割合（％）
50.00%
50.00%
68.75%
12.50%
18.75%

計
32
32
22
4
6

回答施設　64/85　　回答率　75.29％
項　　目

50円～100円
100円～
回答なし

居住費現状のまま
居住費値上げをした
（居住費値上げ額）

（通所）



新潟県介護老人保健施設協会 介護報酬加算等の算定状況アンケート 結果報告
　2024年の算定状況アンケート調査を実施いたしました。その集計結果を報告いたします。

6月
算定割合（％）

3.08%
3.08%
4.62%
3.08%
3.08%
80.00%
72.31%
26.15%
29.23%
27.69%
24.62%
4.62%
18.46%
1.54%
26.15%
33.85%
36.92%
36.92%

4月

16.92%
9.23%
46.15%
27.69%
0.00%
18.46%
35.38%
46.15%
24.62%
58.46%
16.92%
89.23%
6.15%
4.62%
81.54%
4.62%
13.85%
24.62%
6.15%
49.23%
20.00%
30.77%
7.69%
43.08%
18.46%
49.23%
10.77%
27.69%
12.31%
32.31%
47.69%
20.00%
46.15%
20.00%
33.85%
12.31%
32.31%
55.38%
3.08%
3.08%
3.08%
3.08%
3.08%
81.54%
67.69%
27.69%
26.15%
23.08%
24.62%
4.62%
13.85%
1.54%
30.77%
44.62%
44.62%
43.08%

6月
計

2
2
3
2
2
52
47
17
19
18
16
3
12
1
17
22
24
24

4月
計
11
6
30
18
0
12
23
30
16
38
11
58
4
3
53
3
9
16
4
32
13
20
5
28
12
32
7
18
8
21
31
13
30
13
22
8
21
36
2
2
2
2
2
53
44
18
17
15
16
3
9
1
20
29
29
28

回答施設　65/85　　回答率　76.47％

超強化型（在宅復帰・在宅療養支援機能加算Ⅱ）
在宅強化型
加算型（在宅復帰・在宅療養支援機能加算Ⅰ）
基本型
その他型
５０％超
３０％超
３０％以下
１０％以上
　５％以上
　５％未満
３５％以上
１５％以上
１５％未満
３５％以上
１５％以上
１５％未満
３サービス
２サービス（訪リハ含）
２サービス
２サービス以下
５以上（３種有）
５以上
３以上
３以下
３以上（社福有）
３以上（社福無）
２以上
２以下
５０％以上
３５％以上
３５％未満
１０％以上
　５％以上
　５％未満
１０％以上
　５％以上
　５％未満

・介護保健施設サービス費
・ユニット型介護保健施設
サービス費

①　在宅復帰率

②　ベッド回転率

③　入所前後訪問指導割合

④　退所前後訪問指導割合

⑤　居宅サービスの実施数

⑥　リハ専門職の配置割合

⑦　支援相談員の配置割合

⑧　要介護４又は５の割合

⑨　喀痰吸引の実施割合

⑩　経管栄養の実施割合

高齢者虐待防止措置未実施減算
業務継続計画未策定減算
身体拘束廃止未実施減算
安全管理体制未実施減算
栄養ケア・マネジメント未実施減算
夜勤職員配置加算
短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅰ）　
短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅱ）
認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅰ）　
認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅱ）　
認知症ケア加算
若年性認知症入所者受入加算
外泊時費用
外泊時費用（居宅サ利用）
ターミナルケア加算31～45
ターミナルケア加算4～30
ターミナルケア加算2～3
ターミナルケア加算1

項　　目
（入所）



6月
算定割合（％）
41.54%
18.46%
13.85%
89.23%
23.08%
6.15%
63.08%
27.69%
4.62%
60.00%
41.54%
33.85%
38.46%
6.15%
23.08%
4.62%
33.85%
7.69%
58.46%
47.69%
10.77%
21.54%
98.46%
6.15%
0.00%
6.15%
4.62%
13.85%
1.54%
38.46%
40.00%
3.08%
0.00%
0.00%
1.54%
1.54%
6.15%
72.31%
53.85%
49.23%
40.00%
20.00%
7.69%
12.31%
33.85%
55.38%
86.15%
18.46%
21.54%
3.08%
0.00%
10.77%
81.54%
12.31%
3.08%
1.54%
1.54%
1.54%
66.15%
9.23%
7.69%
7.69%
4.62%

4月

40.00%
16.92%
15.38%
87.69%
12.31%
6.15%
66.15%
24.62%
6.15%
55.38%
29.23%
44.62%
36.92%
9.23%
15.38%
1.54%
29.23%
7.69%
56.92%
44.62%
12.31%
18.46%
98.46%
6.15%
1.54%
4.62%
4.62%
15.38%
1.54%
41.54%
35.38%
3.08%
0.00%
0.00%
1.54%
1.54%
7.69%
69.23%
56.92%
49.23%
38.46%
20.00%
7.69%
12.31%
32.31%
53.85%
86.15%
18.46%
16.92%
3.08%
0.00%
6.15%
81.54%
12.31%
3.08%
89.23%
73.85%
84.62%
1.54%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

6月
計
27
12
9
58
15
4
41
18
3
39
27
22
25
4
15
3
22
5
38
31
7
14
64
4
0
4
3
9
1
25
26
2
0
0
1
1
4
47
35
32
26
13
5
8
22
36
56
12
14
2
0
7
53
8
2
1
1
1
43
6
5
5
3

4月
計
26
11
10
57
8
4
43
16
4
36
19
29
24
6
10
1
19
5
37
29
8
12
64
4
1
3
3
10
1
27
23
2
0
0
1
1
5
45
37
32
25
13
5
8
21
35
56
12
11
2
0
4
53
8
2
58
48
55
1
0
0
0
0

項　　目
在宅復帰・在宅療養支援機能加算Ⅰ
在宅復帰・在宅療養支援機能加算Ⅱ
初期加算Ⅰ
初期加算Ⅱ
退所時栄養情報連携加算
再入所時栄養連携加算
入所前後訪問指導加算（Ⅰ）　
入所前後訪問指導加算（Ⅱ）　
試行的退所時指導加算　
退所時情報提供加算Ⅰ　
退所時情報提供加算Ⅱ
入退所前連携加算（Ⅰ）　
入退所前連携加算（Ⅱ）　
訪問看護指示加算　
協力医療機関連携加算1
協力医療機関連携加算2
栄養マネジメント強化加算
経口移行加算　
経口維持加算Ⅰ
経口維持加算Ⅱ
口腔衛生管理加算Ⅰ
口腔衛生管理加算Ⅱ
療養食加算
かかりつけ医連携薬剤調整加算（Ⅰ）イ
かかりつけ医連携薬剤調整加算（Ⅰ）ロ
かかりつけ医連携薬剤調整加算（Ⅱ）
かかりつけ医連携薬剤調整加算（Ⅲ）
緊急時治療管理
緊急時治療管理(特定治療)
所定疾患施設療養費（Ⅰ）　
所定疾患施設療養費（Ⅱ）　
認知症専門ケア加算（Ⅰ）　
認知症専門ケア加算（Ⅱ）　
認知症チームケア推進加算Ⅰ
認知症チームケア推進加算Ⅱ
認知行動・心理症状緊急対応加算
リハビリテーションマネジメント計画書情報加算Ⅰ
リハビリテーションマネジメント計画書情報加算Ⅱ
褥瘡マネジメント加算（Ⅰ）
褥瘡マネジメント加算（Ⅱ）
排せつ支援加算（Ⅰ）
排せつ支援加算（Ⅱ）
排せつ支援加算（Ⅲ）
自立支援促進加算
科学的介護推進体制加算（Ⅰ）
科学的介護推進体制加算（Ⅱ）
安全対策体制加算
高齢者施設等感染対策向上加算Ⅰ
高齢者施設等感染対策向上加算Ⅱ
新興感染症等施設療養費
生産性向上推進体制加算Ⅰ
生産性向上推進体制加算Ⅱ
サービス提供体制強化加算（Ⅰ）
サービス提供体制強化加算（Ⅱ）
サービス提供体制強化加算（Ⅲ）
介護職員等処遇改善加算
介護職員等特定処遇改善加算
介護職員等ベースアップ等支援加算
介護職員等処遇改善加算（新Ⅰ）
介護職員処遇改善加算（新Ⅱ）
介護職員処遇改善加算（新Ⅲ）
介護職員処遇改善加算（新Ⅳ）
介護職員処遇改善加算（新Ⅴ）



心からの「おいしい」を求めて

新潟の誇り
90歳を過ぎても生まれて初めての感動を



利用者様同士のつながりを大切に
～通所リハビリテーションを通して～

当苑では OHAT を
               導入しています



笑顔のある生活づくり

こだわりの手作りムース食



ご家族へ日頃の様子を
　　　　紹介する取り組み

多職種での取り組みについて



「老健にいがた」 第56号

（0254）99-5111
（0254）99-5121


